Ancyle, quasi bellatoris, uel gradui. In Martis Ancile fuisse scribit Ser. gram. Verum cum præter hoc, et in urbe, et in campo Martio fuerint Martis tempora, de quo intelligat Ser. ignoratur: sicut et de Senatulo, quod erat apud Bel

Manalis lapis. Iuxta Martis fuit Manalis lapis quo per siccitatem in urbē relato, pluia statim manabat, hinc Manale dixerat, Sex. Pō. aut. Martis Signū in uia Appia, idq; Cn. Servilio, et Flaminio Coſſ. sudasse memorat Liuus. In eadem fuit Bonæ deæ Sacrarium: apud quod Clodium, et M. Papirium imperfectum fuisse, ait Cic. Lucas, et ædes Camœnarum extra portam Appiam à Fulvio Nobiliore condita

condita fuit, Autor. Asc. Ara Apollinis. Aedis spei, Miner
uae, extra eandem portam. præterea lucus Honoris, Virtu
tis Aedes. Liuius: Aedem Virtutis ad portam Capenam
Marcellus dedicauit. At honoris, & Virtutis intra ur
bem fuisse crediderim. Ad ipsam tamen portam, ut dixi.
Sunt enim hæc numina optimi ominis, quorū templa in ur
be excitanda uenirent, potius quam exira. Ad portam au
tem quasi admonerent proficiscentes ad bella, nisi per uir
tutem res strenue gesissent, aditum sibi non futurū ad ho
norem, & gloriam, hoc est ad triumphum. Hinc est quod
Augustinus ait: Neminem honoris templū ingredi posse,
nisi prius Virtutis esset ingressus. Marcellus autē in Cor
sicam, & Sardiniam nauigans grauissimam passus est
tempestatem, cumq; naufragio esset seruatus, Romam rea
uersus Tempestatis Aedem extra portam Capenam exi Tempestatis
tauit. Ouid.
ædes.

Te quoq; tempestas meritam delubra fatentur,

Cum penè est Corsis obruta puppis aquis.

Extra eandem portam ad 11. lapidem, Templum Ridiculi tem
culi, cui nomen inditum est, quod ibi Annibal castramentum
tus illusus reuersus esset. Via Appia hortos Terentianos
xx. iugerum fuisse legimus. Eadem via ad 11. lapidem
inter cedem S. Sebastiani, & Caput bouis in prælonga
conualle extat circus, siue Hippodromus, satis rudis, ab
Antonino Bassiano (ut creditur) extructus, ubi in medio
adhuc apparent metarum signa, & Obeliscus mira ma
gnitudinis, in plures confractus partes, cum notis Aegy=
ptiorum: ubi olympici olim fiebant ludi, ad exercendos
milites prætorianos, qui illic cotubernia à Tyberio Cæsa-

re constituta habebant. Calori amni secundo supra Sabba
Pons Valen tum miliario Valentinus pons fuit, in via Appia positus,
tinus. et appellatus à Valente imp. nunc dirutus. In eadem via,

Sinuessa. ubi ea primum attingit Masicum montem, urbs est Si=
nuessa, olim Pometia. Fuit priscis temporibus Appia uete
rum sepulchris à dextris, et finistris frequetissima, quo=
rum multa adhuc cernuntur uestigia: ueluti ex Tiburtino
lapide extructa sphærica forma, sine apice meta, cognomē
to nunc Caput bouis, quod illic undiq; bubulorum capi=
tum simulacra lapide cœlata uiderentur: ubi sepulchrum
Metellæ uxoris Crassi fuisse, hic index ostendit,

CAEILIAE Q. CRETICI F.

METELLÆ CRASSI.

Cic. primo Tus. An tu egressus, inquit, porta Capena cum
Calatini, Scipionum, Seruiliorum, Metellorum sepulchra
uides, miseris putas illos? In eadem Appia, v i. ab urbe la
pide, M. Tullij, et Tulliorum monumenta fuere, ut mar
mora inscripta, ibiq; inuenta aperte significarunt. In gen
tili autem Scipionum sepulchro Ennium positum cōme=
morat Cic. pro Archia: Charus, inquit, fuit Africano su=
periori noster Ennius, itaq; in sepulchro Scipionum puta
tur is esse cōstitutus. Ad huius sepulchri ornamētum tres
fuerant statuae, duæ P. et L. Scipionum: tertia ipsius En=
nij, autor Liuius, qui de loco ubi Publius mortuus, et se=
pultus anceps, sic sequitur: Alij Romæ, alijs Literni, et
mortuum, et sepultum, utrobiq; monumenta ostendūtur,
et statuae: nam et Literni monumentum, monumentoq;
statua superimposita fuit, quam tempestate disiectam nu=
per

peruidimus ipsi, et Romæ extra portam Capenam in Scipionum monumento tres statuæ sunt, duæ P. et L. Scipionum dicuntur esse, tertia poetæ Q. Ennij. Et tamen quinto quintæ dec. pro certo uidetur tenere Africanum Literni esse sepultum. Sunt enim apud ipsum M. Seruilius Coss. cōtra Ser. Galbā pro L. Paulo Aemilio uerba hæc: Satis peccatū in Camillo à maioribus nostris est, quem tam ante receptam per eum à Gallis urbem uiolauerunt. Satis insuper uobis in P. Africano Literni domiciliū, et sedem fuisse domitoris Africæ, Literni sepulchrū ostēdi. In basi autem statuæ Ennij hæc erant incisa carmina,

ASPICITE O. CIVES SENIS ENNII
IMAGINIS FORMAM.

HEIC VOSTRVM PANXIT MAXIMA
FACTA PATRVM.

NEMO ME LACRVMIS DECORET
NEQVE FVNERA FLETU
FAXIT CVR VOLITO VIVVS PER
ORA VIRVM.

Sepulchrum sororis Horatij, eius, qui ex tergeminis superstes ipsam interfecit, ex saxo quadrato constructum sicut ante portam Capenam, quo in loco ipsa ceciderat. Extra eadē portam Horatiorū sepulchra, Campusq; ubi pugnauerūt collocatur: et locus Mercurio sacer, Aquaq; Mercurij appellata: ad quam cum conuenisset Po. Rom.

H 4 uniusq

unusquisq; lauri ramo alterius caput ea aspergebatur aqua,
Mercurium inuocans, ut aspersis, peccata, præsertim
periuria, dilueret. Ouid.

Est aqua Mercurij portæ uicina Capenæ,
Si uiuat expertis credere, numen habet.

Statius autem Appiam omnium aliarum uiarum reginam
appellauit, in qua ad quintum lapidem sepultus est Pom-
ponius Atticus, in monumento Q. Cæcilij auunculi sui, ut
inquit Cor. Nepos. Cæditia Tuberne in via Appia, Do-
mini nomine sunt uocatæ. Sex. Pomp. Lucas Egeriæ ex-
tra portam Capenam, quod Camoenis sacrauit Numa.

Via Lauren Via Laurentina in Appiam incidebat, in qua sexto ab ur-
tina, be miliario, fermè ubi S. Sebastiani est passionis locus Ter-
Terminalia. minalia, id est, festa Termino deo sacra, magno populi
concursu celebrabantur. Estq; is Terminus, qui, cum in
Capitolio ædes Iouis dedicaretur, ceteris diis cædentiis
bus, cædere noluit.

De ijs quæ extra portam Hostiensem, & reliquas
in genere.

C A P . X V I I I .

Vltima urbis porta cis Tyberim, & ab ea, quæ egre-
ditur uia, Hostiensis dicitur: quod Hostiam Tybe-
rinam, ab Anco rege conditam, mittat: hæc autem porta
prius Tergeminorum fortita nomen ad radices Auenti-
ni, ut uisum est, steterat, extra quam Liuius primo dec.
quintæ Emporium sic ponit: Aediles extra portam Ter-
geminam Emporium lapide strauerunt, stipitibusq; sepse-
runt, & Porticum Aemiliam reficiendam curarunt, gra-
dibusq; ascensum ab Tyberi in Emporium fecerunt. Sed
nunc locum intra urbem esse opinamur, quod innuunt
uerba

uerba Liuij ultimo loco posita, emporium ipsum prope Tyberim ostendentia. In TransTyberina regione tres extant portæ: Portuensis, Aurelia, Fontinalis, siue, ut alij uolunt, Septimiana. A Portuensi inchoat uia eiusdem nominis, quæ dicit ad portum Hostiensem: à quo, sicut ex porta, nomē accepisse fertur. In eo autem portu fuit ædes Portumni, qui portubus præst, in cuius ædis ædificatio= Portumni ne portumalia celebrata esse traditur. Via autem Aure= ædes. lia egreditur à porta eiusdem nominis, quæ, ut diximus, Portumalia. tendit per maritima Thusciæ, Pisas uersus, ab Aurelio cōsulari uiro, ex strata, et denominata: unde cōsularis erat uia. Huius meminit Cic. in Catilinam, et Eutropius sic: Etruriæ per Aureliam usq; ad Alpes maritimæ ingentes agri sunt. Traiana etiā est dicta à Traiano imp. qui eam restituit. In hac fuerunt Horti Galbae imp. ubi idem princeps sepultus fuit. autor Suet. Fontinalis, siue Septimiana porta, in Campum Vaticanum olim mittebat, ex Ianiculum, sicut Vaticana, seu Triumphalis: de qua supra facta est mentio. Sueton. tradit uiam Vitelliam fuisse ab Ianiculo usque ad mare.

L A V S D E O O P T . M A X .

INDEX RERVM NOTATV

dignarum in hoc opusculo.

A	Borigines Siculis ex- pulsis Romam tenuer- e.	ter Anio flumen	11 301
		pag. 9 Anio nouus et uetus	303
	Accae sepulchrum	147 Anseris argenteum simula-	
	Aelia porta	36 crum in Capitolio	63
	Aeliorum domus	205 Antes	241
	Aemiliij lepidi statua	56 Antinous puer	198
	Aeneas Sylvius Italiæ rex	Antipolis	39
		11 M. Antonij domus	126
	Aeneas Latino regi gener factus Lauinia in uxore rem accepta	Antonini Pij porticus et columna	254
	Aequimelium	150.127 stinæ	124
	Aerarium in templo Saturini	Apis templum	223
	Aesculapij simulacru	110 Apodyteria	179
	Agon	279 Apollinis Colosbus in Capi-	
	Agouensis porta	30 Apollinis templum	84
	Agrippa rex Italiæ	11 289.230	
	Agrippinae lauacrum	211 Appia porta	34
	Albula	270 Appia via	176
	Almo fluuius	177 Aqueductus	168
	Alisetina aqua	285 Aquam ceteris praestare ele-	
	Alta Semita	221 mentis	168
	Amphitheatrum	166 Aqua uirgo 258. et 304	
	Amulius numitoris frā	C. Aquilij domus	211
		Arcades